

## **BÁO CÁO**

### **Hoạt động của Ban Kinh tế - Xã hội năm 2022, chương trình hoạt động năm 2023**

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Ban Kinh tế - Xã hội báo cáo tình hình hoạt động năm 2022, chương trình hoạt động năm 2023 như sau:

#### **I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2022**

##### **1. Tham gia chuẩn bị nội dung kỳ họp của HĐND**

- Năm 2022, theo sự phân công của Thường trực HĐND thành phố, Ban Kinh tế - Xã hội đã phối hợp với Ban Pháp chế, Văn phòng HĐND và UBND chuẩn bị chương trình, nội dung kỳ họp thứ 5, 6, 7, 8, 9 HĐND thành phố khóa VI.

- Trước các kỳ họp, Ban đã phối hợp Ban pháp chế và các cơ quan liên quan thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết của UBND thành phố trình kỳ họp. Qua 5 kỳ họp, Ban đã thực hiện thẩm tra các nội dung được Thường trực HĐND thành phố phân công, cụ thể: 05 Báo cáo; 18 dự thảo Nghị quyết và ban hành 23 báo cáo thẩm tra. Công tác thẩm tra của Ban được tiến hành nghiêm túc, thực hiện theo đúng trình tự Luật định. Nội dung thẩm tra tập trung về kế hoạch phát triển kinh tế xã hội; điều hành, thực hiện dự toán; quyết toán ngân sách; phê duyệt chủ trương các dự án đầu tư theo thẩm quyền;... các nội dung khác thuộc lĩnh vực kinh tế - xã hội và theo sự phân công của Thường Trực HĐND thành phố. Báo cáo thẩm tra của Ban đã bày tỏ chính kiến, kiến nghị những vấn đề cần bổ sung, làm rõ... đã được UBND thành phố thống nhất tiếp thu, bổ sung trước khi trình tại các kỳ họp HĐND thành phố.

##### **2. Hoạt động giữa hai kỳ họp**

Tham mưu Thường trực HĐND giải quyết các nội dung giữa 2 kỳ họp đúng quy định của pháp luật. Trong năm, Ban đã thẩm định và đề xuất các ý kiến, báo cáo Thường trực HĐND thành phố làm cơ sở để Thường trực HĐND thành phố cho ý kiến đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật đối với 11 tờ trình của UBND thành phố trình đối với các nội dung điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách năm 2022 cho các đơn vị dự toán thực hiện nhiệm vụ phát sinh năm 2022 chưa được giao dự toán.



### 3. Về hoạt động giám sát

#### 3.1. Hoạt động giám sát giữa hai kỳ họp

- Giám sát việc triển khai thực hiện Nghị Quyết của HĐND thành phố sau các kỳ họp; phối hợp Ban Pháp chế giám sát việc ban hành nghị quyết của HĐND các xã, phường; việc triển khai thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn.

- Thành viên Ban chủ động đi cơ sở thực hiện khảo sát, giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND thành phố; việc tổ chức, điều hành thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn; những vấn đề bức xúc, nổi cộm trong nhân dân; kịp thời đề xuất, kiến nghị Thường trực HĐND phương hướng giải quyết.

- Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri; đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân theo phân công của Thường trực HĐND thành phố. Trong năm Ban đã thực hiện 01 cuộc giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri trước, sau kỳ họp thứ 2 của HĐND thành phố, 01 cuộc giám các kiến nghị sau giám sát chuyên đề năm 2021. Qua giám sát đã tham mưu Thường trực HĐND tổng hợp những kiến nghị của cử tri chưa được giải quyết, những kiến nghị sau giám sát chuyên đề chưa được triển khai thực hiện, báo cáo Thường trực HĐND đề nghị UBND thành phố chỉ đạo phòng chuyên môn, UBND các xã, phường liên quan tiếp tục quan tâm giải quyết.

#### 3.2. Giám sát chuyên đề

- Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND thành phố, năm 2022, Ban thực hiện giám sát chuyên đề về công tác quản lý đất đai trên địa bàn một số xã phường trên địa bàn thành phố. Trong quá trình giám sát, Ban Kinh tế - Xã hội đã phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQ thành phố và các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch, đề cương, chương trình và tổ chức thực hiện giám sát theo kế hoạch. Kết thúc các cuộc giám sát, Ban báo cáo kết quả với Thường trực HĐND thành phố và thông báo kết quả giám sát đến cơ quan, tổ chức chịu sự giám sát. Qua giám sát đã xác định những việc đã làm được, những việc chưa làm được; chỉ rõ những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân; đưa ra các kiến nghị để các cơ quan, đơn vị được giám sát có các giải pháp thực hiện tốt hơn nhiệm vụ được giao.

- Tham gia đoàn giám sát của HĐND, Thường trực HĐND thành phố giám sát chuyên đề về Công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn thành phố; giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về đầu tư công đối với các dự án sử dụng vốn ngân sách thành phố quản lý trên địa bàn các xã thuộc thành phố kể từ khi Luật đầu tư công năm 2019 có hiệu lực thi hành. Tham mưu Thường trực HĐND các nội dung, chương trình thực hiện phiên giải trình về thực hiện các kiến nghị tại Kết luận số 25/KL-HĐND ngày 05/3/2020 của Thường trực HĐND thành phố về kết quả giám sát công tác quản lý cây xanh đô



thị trên địa bàn thành phố; công tác quản lý công viên và đường dạo 2 bên bờ sông Nậm Rốm thuộc địa bàn phường Mường Thanh và phường Thanh Bình.

#### **4. Về các hoạt động khác**

- Duy trì hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ do Luật tổ chức chính quyền địa phương; Luật Hoạt động giám sát qui định.

- Trưởng, phó Ban tham gia đầy đủ các phiên họp của Thường trực HĐND thành phố; xây dựng chương trình hoạt động, kế hoạch giám sát của Ban. Đề xuất các nội dung giám sát của HĐND thành phố năm 2021. Tham gia đầy đủ các Đoàn khảo sát, giám sát thường xuyên của Thường trực HĐND thành phố.

- Các thành viên tham gia hoạt động theo Quy chế đã đề ra; tham gia đầy đủ các buổi tiếp xúc cử tri, lắng nghe, tiếp thu các kiến nghị của cử tri, đề xuất với các cơ quan chuyên môn giải quyết và báo cáo cử tri kết quả giải quyết của UBND thành phố.

- Thường xuyên trao đổi kinh nghiệm hoạt động với các Ban HĐND xã, phường nhằm nâng cao kết quả hoạt động.

- Duy trì mối quan hệ phối hợp với Ban Pháp chế, các phòng, ban, trong hoạt động, trong thẩm tra, giám sát; thống nhất lịch, thời gian, địa điểm trong công tác thẩm tra, giám sát để tránh bị trùng lặp gây khó khăn cho các đơn vị.

#### **5. Tồn tại, hạn chế**

- Việc khảo sát thu thập thông tin phục vụ cho hoạt động giám sát, hoạt động thẩm tra của các thành viên chưa nhiều, chủ yếu vẫn thông qua văn bản.

- Các thành viên trong Ban hầu hết là kiêm nhiệm, thời gian cơ bản dành cho công việc chuyên môn, ít thời gian cho hoạt động của Ban nên có phần ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban.

## **II. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG NĂM 2023**

### **1. Tham gia chuẩn bị nội dung kỳ họp của HĐND**

- Tham gia chuẩn bị nội dung chương trình các kỳ họp năm 2023.

- Thẩm tra các báo cáo, đề án, tờ trình và dự thảo Nghị quyết của UBND thành phố và các cơ quan liên quan trình HĐND thành phố; đổi mới phương thức, tập trung thu thập thông tin, thực hiện khảo sát, nâng cao chất lượng báo cáo thẩm tra.

### **2. Về hoạt động giám sát, khảo sát**

- Tăng cường việc giám sát thường xuyên theo chương trình giám sát. Giám sát việc tổ chức triển khai và thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh năm 2023 theo các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố. Theo dõi việc ban hành quyết định quy phạm pháp luật của UBND thành phố và nghị quyết của HĐND các xã, phường; giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri, khiếu nại, tố cáo của công dân.

- Tham gia đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND khi được phân công.

- Xây dựng kế hoạch, thực hiện khảo sát tại địa bàn nhằm thu thập thông tin đầy đủ, chính xác phục vụ tốt cho hoạt động giám sát, thẩm tra của Ban đạt hiệu quả cao.

### **3. Về các hoạt động khác**

- Duy trì chế độ hoạt động của Ban theo quy chế hoạt động và theo quy định của pháp luật.

- Tham gia đầy đủ các cuộc họp của Thường trực HĐND thành phố, các cuộc họp của các cơ quan khi được mời.

- Thực hiện tiếp xúc cử tri theo chương trình, thường xuyên giữ mối liên hệ với cử tri.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2022, chương trình hoạt động năm 2023. Ban Kinh tế - Xã hội trình HĐND thành phố khóa VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026./.

#### **Nơi nhận:**

- TT HĐND thành phố;
- Đại biểu HĐND thành phố;
- Lưu: VT.

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI  
TRƯỞNG BAN**



**Lê Minh Tú**